Aún se duda. Si una mujer contrajese con Juan, que conoce muy bien, pero equivocadamente piensa que él es el primogénito del Conde de Benevento o de otro, si acaso tendría valor el matrimonio. Se contesta que sí. En efecto, aquí no hay error de persona, habiéndolo conocido muy bien, sino solamente error de condición o de cualidad, ya que piensa que él es el primogénito y no lo es. En efecto, esto no es suficiente para anular el matrimonio, a menos que el contrato fuese bajo tal condición, como se dijo en la segunda conclusión.

⁷ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 3. Ethica c. 1; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 6. art. 8.

⁸ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 3. de anima com. 39.

⁹ RICARDO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XXIX
De impedimento conditionis seruilis.

Vtrum matrimonium contractum inter liberum, et ancillam, ignorata conditione seruitutis teneat, vel sit nullum. Respondetur¹ esse impedimentum quod impedit contrahendum, et dirimit contractum: ita quod si conditio seruitutis ignoretur, non tenet matrimonium. Hoc patet. Extra de coniugio seruorum c. Proposuit et c. Ad nostram. Ratio est.² Quia liber, ex tali errore nimis laeditur contrahens cum ancilla. Primo in bono prolis, ex hoc, quod eam non habet in sua potestate. Et in bono fidei. Quia ancilla, non poterit ei debitum reddere, et forte tunc dominus posset eam alio negotio impedire. Laeditur in bono sacramenti, id est, in cohabitationis inseparabilitate. Quia dominus ancillae, posset eam vendere et ad terras longinquas mittere. Ponit tamen Paludanus³ tres condiciones ad hoc requisitas. Prima, quod qui contrahit sit liber. Secunda, quod ignoret seruitutem. Tertia, quod ignorantia duret. Quae declarantur infra.

Sed antequam dubia emergentia circa impedimentum absoluamus, oportet non ignorare, vtrum hoc impedimentum etiam impediat, stando in iure naturali, et Diuino, aut solum sit impedimentum stando in iure positiuo. Expediit scire propter noui orbis incolas, qui in infidelitate contraxerunt liber cum ancilla, et forte conditione ignorata. Nam si hoc impedimentum etiam in iure naturae impedit, sicut error personae inter illos etiam infideles, non teneret matrimonium. Si tamen est impedimentum solum in iure positiuo, cum infideles non teneantur legibus Ecclesiae, verum est matrimonium, etiam conditione ignorata.

Prima conclusio.⁴ Impedimentum erroris conditionis solum est impedimentum stando in iure positiuo. Quia de iure naturae quilibet est liber ad contrahendum matrimonium. Neque in hoc est aliqua seruitus, cum seruus etiam inuito domino possit contrahere. Sequitur ergo, quod si est impedimentum, non erit de iure naturali. Item. Neque est de iure Diuino positiuo. Nullibi enim reperitur tale ius Diuinum simpliciter vetans seruum contrahere, ergo sequitur quod solum est de iure positiuo humano. Quauis Almayn dicat iure naturali esse.